
№ 2169 от 17.06.2016 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 Об организации  обеспечения  населения муниципального образования  
города-курорта Пятигорска средствами индивидуальной защиты; о 
признании утратившим силу постановления  администрации города 
Пятигорска от 31.03.2010 года № 1241 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,   Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования города-курорта Пятигорска, руководствуясь Положением об 
организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, 
утверждённым Приказом МЧС России от 1 октября  2014 года № 543 
(зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 2 марта 2015 года № 
36320), в целях защиты населения города-курорта Пятигорска при угрозе 
возникновения и возникновении зон радиационного химического и 
бактериологического заражения, -  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 
1. Утвердить: 
1.1.   Порядок обеспечения населения муниципального образования города-
курорта Пятигорска  средствами  индивидуальной защиты, согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 
1.2.   Перечень пунктов выдачи средств индивидуальной защиты 
сотрудникам администрации города Пятигорска и организаций, находящихся 
в её ведении, а также  неработающему населению города-курорта 
Пятигорска, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 
 

2.   Организацию получения, доставки и распределения средств 
индивидуальной защиты между пунктами их выдачи возложить на МУ 
«Управление общественной безопасности администрации города 
Пятигорска». 
 



3.  Организацию транспортного обеспечения мероприятий по доставке 
средств индивидуальной защиты со складов хранения до пунктов их выдачи 
возложить на отдел транспорта и связи управления экономического развития 
администрации города Пятигорска. 
 

4.  Местом разгрузки доставленных в город-курорт Пятигорск средств 
индивидуальной защиты, их перераспределения между пунктами выдачи 
населению и, при необходимости, краткосрочного хранения определить 
складское помещение МУП «Горэлектротранспорт». 
 

5.   Обеспечение погрузочно-разгрузочных работ при получении, доставке 
и распределении средств индивидуальной защиты возложить на МКУ 
«Управление по делам территорий города Пятигорска».  
 

6.  Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории города-курорта Пятигорска, не подведомственных 
администрации города Пятигорска и расположенных в пределах границ зон 
возможного химического заражения (загрязнения), установленных вокруг 
химически опасных объектов, создать запасы средств индивидуальной 
защиты  и пункты их выдачи  рабочим и служащим. 
  
7.  Признать утратившим силу постановление администрации города 
Пятигорска от 31.03.2010 года № 1241 «Об организации  обеспечения 
населения города Пятигорска средствами индивидуальной защиты».  
 

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 
заместителя главы  администрации города В.М. Фисенко. 
 

9.   Постановление вступает в силу  со дня его официального 
опубликования. 
 
 

 
 

Глава города Пятигорска                                                                   Л.Н. Травнев 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                  Приложение 1 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
от «__»________ 2016 г. №_____ 

 
   

ПОРЯДОК 
обеспечения населения муниципального образования города-курорта 

Пятигорска средствами индивидуальной защиты 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Обеспечение населения муниципального образования города-курорта 
Пятигорска средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ) 
осуществляется в соответствии с основными задачами  в области 
гражданской обороны и в комплексе мероприятий  по подготовке к защите  
населения на территории муниципального образования города-курорта 
Пятигорска от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении  чрезвычайных 
ситуаций. 
 

1.2.  К СИЗ  относятся средства индивидуальной защиты органов дыхания  
и медицинские  средства индивидуальной защиты. 
 

1.3.  Обучение населения правилам хранения и использования СИЗ  
проводится в соответствии с  Положением  об организации обучения 
населения в области гражданской  обороны, утверждённым  постановлением 
Правительства Российской Федерации 2 ноября 2000 года № 841 и 
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 
года № 547 «О подготовке населения  в области защиты  от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

 

2. Организация обеспечения населения СИЗ 
 

2.1.  Обеспечение  СИЗ осуществляется: 
2.1.1. Федеральными органами исполнительной власти – в отношении 
работников этих  органов и организаций, находящихся в их ведении и 
расположенных на территории города-курорта Пятигорска. 
2.1.2.  Правительством Ставропольского края -  в отношении работников  
администрации города Пятигорска и организаций, находящихся в её ведении, 
а так же неработающего населения города. 
2.1.3.  Организациями, не подведомственными администрации города 
Пятигорска – в отношении работников этих организаций. 
 

2.2.  Количество населения, подлежащего обеспечению СИЗ, определяется 
федеральными органами исполнительной власти и Правительством 



Ставропольского края, а также организациями, не находящимися в их 
ведении. 
 

2.3.   Накопление запасов (резервов) СИЗ осуществляется: 
2.3.1.  СИЗ органов дыхания – из расчёта 100% общей численности 
населения, подлежащего обеспечению. Количество запасов (резервов) 
противогазов фильтрующих увеличивается на 5% от их потребности для 
обеспечения подбора по размерам и  замены неисправных. 
2.3.2.   Медицинских средств  индивидуальной защиты -  из расчёта  30% от 
общей численности населения, подлежащего обеспечению. 
 

2.4.  Обеспечению СИЗ подлежит население, проживающее в пределах 
границ зон возможного химического заражения, устанавливаемых вокруг 
химически опасных объектов, расположенных на территории города-курорта 
Пятигорска. 
 

3. Организация и порядок получения со складов хранения, 
доставки и распределения средств индивидуальной защиты  

между пунктами их выдачи населению 
 

3.1.  Запасы СИЗ Правительства Ставропольского края, предназначенные 
для обеспечения соответствующих категорий населения города-курорта 
Пятигорска, хранятся на складах, расположенных в городе Изобильный и 
селе Грачевка Ставропольского края. Их выдача осуществляется по решению 
Правительства Ставропольского края. 
  
3.2.  С поступлением в администрацию города Пятигорска решения 
Правительства Ставропольского края о получении СИЗ на складах хранения 
и его выдаче населению, указанному в пункте 2.1.2. настоящего Порядка, МУ 
«Управление общественной безопасности администрации города 
Пятигорска»: 
3.2.1.   Готовит и после подписания доводит до исполнителей постановление 
администрации города Пятигорска, определяющее организацию и порядок 
получения, доставки со складов хранения и выдачи СИЗ населению, а также 
ответственных исполнителей.  
3.2.2.   Обеспечивает лиц, ответственных за получение СИЗ на складах 
хранения,  извещениями об отгрузке (отпуске) имущества гражданской 
обороны и доверенностями на его получение (накладные на выдачу 
имущества хранятся на складах его выдачи). 
3.2.3.  Доводит до отдела транспорта и связи управления экономического 
развития администрации города Пятигорска количество и габаритные 
размеры тары получаемого со складов хранения имущества гражданской 
обороны, для расчета требуемого количества автотранспорта, 
обеспечивающего доставку СИЗ. 
3.2.4.   Контролирует получение, доставку, распределение и выдачу СИЗ 
населению. 
 



3.3.  Отдел транспорта и связи управления экономического развития 
администрации города Пятигорска обеспечивает выделение необходимого 
количества транспортных средств для доставки СИЗ со складов хранения. 
3.4.  МКУ «Управление по делам территорий города Пятигорска» 
обеспечивает производство погрузочно-разгрузочных работ. 
 

3.5.  Местом сбора и формирования автоколонн для следования на склады 
хранения, а также разгрузки доставленных СИЗ, распределения между 
пунктами их выдачи населению и, при необходимости, краткосрочного 
хранения является территория МУП «Горэлектротранспорт». 
 

3.6.  Выдача СИЗ населению осуществляется на пунктах выдачи средств 
индивидуальной защиты.  

Оборудование и подготовка пунктов выдачи СИЗ осуществляется в 
соответствии с методическими рекомендациями Главного управление МЧС 
России по Ставропольскому краю (№ 3-2/4186 от 14.05.2008 г.). 

 

3.7.  Выдача СИЗ из запасов организаций осуществляется по решению 
руководителей этих организаций, с последующим сообщением в МУ 
«Управление общественной безопасности администрации города 
Пятигорска». 
 

3.8.  СИЗ, выданные населению, используются самостоятельно при 
получении сигналов оповещения гражданской обороны, угрозе 
возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций.  
 

3.9.  Сроки готовности пунктов выдачи СИЗ – 4 часа, сроки вывоза 
имущества гражданской обороны со складов хранения на пункты их выдачи 
– 12 часов, сроки выдачи СИЗ населению – 20 часов.  

 
 
 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                     В.Г. Косых 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Приложение 2 
к постановлению администрации 
города Пятигорска 
«__ »_______ 2016 года  № ____ 

        
  
                                    

      Перечень 
пунктов выдачи средств индивидуальной защиты  сотрудникам 
администрации города Пятигорска и организаций, находящихся в  её 
ведении, а также неработающему населению города-курорта Пятигорска 
  
 

№ 
п/п 

пункты выдачи 
СИЗ 

наименование организации, 
создающей пункт выдачи СИЗ 

адрес пункта выдачи 
СИЗ 

1.  ПВ СИЗ № 1 
 

Пятигорский медико-
фармацевтический  институт – 

филиал ГБОУ ВПО «Волгоградский 
государственный медицинский 

университет» МЗ РФ 

пр. Калинина, 11 

2.  ПВ СИЗ № 2 
 

Институт  сервиса, туризма и дизайна 
(филиал) автономного 

образовательного  учреждения ВПО   
«Северо- Кавказский федеральный  

университет» в г.Пятигорске 

ул. Партизанская, 
1-б, кор. 3 

3.  ПВ СИЗ № 3 
 

ГБОУ СПО «Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса» 

(первый корпус) 

ул. Коллективная, 3 

4.  ПВ СИЗ № 4 
 

ГБОУ СПО СК «Пятигорский 
медицинский  колледж» 

ул. Московская, 84 

5.  ПВ СИЗ № 5 
 

Политехнический колледж при   
Северо- Кавказском федеральном 
Университете в г.Пятигорске 

ул. Ермолова, 46 

6.  ПВ СИЗ № 6 
 

Колледж сферы  бытовых  услуг при  
Северо–Кавказском федеральном  
Университете в г.Пятигорске 

ул. Московская, 31 

7.  ПВ СИЗ № 7 
 

МБОУ  Центр образования № 9 ул. Козлова, 30 

8.  ПВ СИЗ № 8 
 

ФГУ УК УФСИН по СК 
(учреждение  ИЗ-26/2) 

(по согласованию) 

ул. Теплосерная, 123 

9.  ПВ СИЗ № 9 
 

ГБУЗ СК «Детская городская 
больница» г. Пятигорска 

ул. Пушкинская, 4 
 

10.  ПВ СИЗ № 11 
 

МБ ДОУ детский сад № 2 
 

пр-т. Советской 
Армии, 21 

11.  ПВ СИЗ № 12 
 

ФГБОУ ВПО «ПГУ» 
 

пр-т. Калинина, 9 

12.  ПВ СИЗ № 13 
 

ГБОУ СПО «Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса»  

(второй корпус) 

ул. Университетская, 
41 

13.  ПВ СИЗ № 14 ГБУЗ СК «Городская клиническая ул. Пирогова, 22 



 больница города Пятигорска»  
14.  ПВ СИЗ № 15 

 
ГБУЗ СК ГБ № 2 

 
ул. Адмиральского, 6 

15.  ПВ СИЗ № 16 
 

МБ ДОУ детский сад № 7 ул. Власова, 42 

16.  ПВ СИЗ № 17 
 

ГБУЗ СК «Ставропольский краевой 
госпиталь ветеранов войн» 

ул. Шоссейная, 73 

17.  ПВ СИЗ № 18 
 

МБОУ СОШ № 29 
 

ул. Украинская, 57 

18.  ПВ СИЗ № 19 
 

МБОУ СОШ № 10 
 

ул. 40 лет ВЛКСМ, 48 

19.  ПВ СИЗ № 20 
 

МБ ДОУ детский сад № 11 ул. 40 лет ВЛКСМ, 104 

20.  ПВ СИЗ № 21 
 

МБ ДОУ детский сад № 20 ул. Краснознамённая, 
47 

21.  ПВ СИЗ № 22 
 

МБ ОУ Гимназия № 4 ул. Панагюриште, 14 
«а» 

22.  ПВ СИЗ № 23 
 

МБОУ СОШ № 23 
 

ул. 8-я Линия, 54 

23.  ПВ СИЗ № 24 
 

МБ ОУ СОШ № 5 
 

ул. Бештаугорская, 45 

24.  ПВ СИЗ № 25 
 

МБ ОУ СОШ № 3 
 

ул. Февральская, 283 

25.  ПВ СИЗ № 26 
 

МБ ОУ СОШ № 28 пос. Энергетик, 
ул. Подстанционная, 23 

26.  ПВ СИЗ № 27 
 

МБ ОУ СОШ № 6 
 

ул. Университетская, 6 

27.  ПВ СИЗ  № 28 
 

МБ ОУ СОШ № 25 
 

ул. Энгельса, 104 

28.  ПВ СИЗ № 29 
 

МБ ДОУ детский сад № 26 ул. Фучика, 8, кор. 3 

29.  ПВ СИЗ № 30 
 

МУП  « ГЭТ» 
 

 Трамвайное депо, 
Скачки,  5-й переулок 

 
Примечание: СИЗ со складов хранения централизованно доставляются в 
МУП «Горэлектротранспорт» и в последующем распределяются между 
пунктами их выдачи. 
 

 
 

Заместитель главы администрации города 
Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                      В.Г. Косых 
 
 


